m facilem leni sic voce momordit.
 , mundique decus pulcherrima virgo,
 quam roseo præfulgens forma pudore,
 ieri ventura parens, te maximus orbis
 tat matrem : tu prima et certa voluptas
 meque viri, sine qua non viveret ipse,
 or, sic jure tuo subiectus amori
 eis conjux, reddes cui sœdere prolem.
 ligna datur paradisi in vertice sedes,
 objecta tremit famulans substantia mundi :
 celum, quod terra creat, quod gurgite magno
 it pelagus, vestros consertur in usus.
 ora negat, datur ecce in cuncta potestas.
 uidem invideo, miror magis : ut tamen una
 sat liber dulci super arbore tactus,
 elim quis dira jubet, quis talia dona
 , et rebus jejunia miscet optimis.
 ille blanditam finixerunt sibila vocem.
 spor, o mu'ier, men:eni caligine clausit
 spente loqui? ve:bum committere bruto
 det, ut vestram præsummat bellua linguam,
 strum pateris, responsumque insuper addis?
 ubi mortiferum seductilis Eva venenu:
 accipiens cladi consensit iniquæ,
 serpentem vano sic ore locuta est.
 o pollens coluber dulcissime dictis,
 rere, Deus nobis jejunia suasit,
 hibet largo curari corpora pastu.
 es epulas totus quas porrigit orbis :
 his licito genitor promptissimus uti
 it, et totas vitæ laxavit habenas.
 la est nemoris inedi quam perspicis arbor
 in cibis, hæc tantum tangere poma
 tam, dives præsumit cætera victus.
 libertas temerarit noxia legem,
 terribili prædicta voce Creator,
 nos statim luituros morte teatum.
 citet mortem tu nunc, doctissime serpens,
 libens, quoniam rudibus non cognita res est.
 los inde draco, et lethi tum sponte magister,
 in docet, et captas sic fatur ad aures.
 s vacuum formidas femina nomen.
 si et vobis rapidæ sententia mortis :
 er invitus sortem non contulit aequam,
 scire dedit, sibi nec quæ summa reservat.
 vat ornatum comprendi aut cernere mundum,
 misero concludi carcere mentes?
 os pariter sensus, oculosque patentes
 is natura creat, sol omnibus unus
 et humano non distat bellua visu.
 in mage sume meum, mentemque superni;
 et erectos in celum porrige sensus.
 hoc quod vetitum formidas tangere pomum;
 abit quæcumque pater secreta reponit.
 lo suspensos tantum ne contine tactus,
 iva diu frenetur lege voluptas.
 ubi divinum libaveris ore saporem,
 regata suo facient te lumina visu
 rare deos, sic sancta ut noxia nosse,

A Injustum recto, falsum discernere vero.
 Talia fallaci spondentem dona susurro
 Credula submisso miratur femina vultu.
 Et jam jamque magis cunctari ac flectere sensum
 Incipit, et dubiam letho plus addere mente.
 Ille ut vicino victimam discriminé sensit,
 Atque iterum nomen memorans arcemque deorum,
 Unum de cunctis lethali ex arbore malum
 Detrabit, et suavi pulchrum perfundit odore,
 Conciliat speciem, nutantique insuper offert.
 Nec spernit miserum mulier male credula munus.
 Sed capiens manibus ponum lethale retractat.
 Naribus interdum labiisque patentibus ultro
 Jungit, et ignorans ludit de morte futura.
 O quoties ori admotum compuncta retraxit,
B Audacisque mali titubans sub pondere dextra
 Cessit, et effectum sceleris tremefacta refugit!
 Diis tamen esse cupit similis, serpiente venenum
 Ambitione nocens; rapiunt contraria mente,
 Ille amor, inde metus; pulsat jactantia legem,
 Interdumque etiam lex subvenit; æstuat anceps
 Dividui cordis dura inter prælia fluctus.
 Nec tamen inmentor desistit fallere serpens;
 Ostentatque cibum dubiae, qui riturque morari.
 Et juvat in lapsum pendentis prona ruinae.
 Ut tandem vice gravior sententia sedet,
 Eternam tentare famem per criminis escam,
 Serpentem satiare cibo quem sumeret ipsa,
 Annuit insidiis, pomumque vorata momordit.
C Dulce subit v.rus, captur mors horrida pastu.
 Continet hic primum sua g:uia callidus anguis,
 Dissimulatque serum Victoria sæva triumphum.
 Ignarus facti diversa parte revertens
 Adam diffusi lætus per gramina campi
 Conjugis amplexus atque oscula casta petebat.
 Occurrit mulier, cui tune audacia primum
 Flabat femineos animosa in corda furores.
 Et sic orsa loqui, seinesuni namque gerebat
 Asservans misero pomum exitiale marito.
 Sume cibum dulcis vi:ali ex germine conjux,
 Quod similem summo faciet te forte Tonanti,
 Numinibusque parenti; non hoc tibi nescia donum
 Sed jam docta fero; primus mei viscera gustus
 Attigit, audaci dissolvens pacta periclo.
 Crede libens, mente scelus est dubitasse virilem
D Quod mulier potui; præcedere forte timebas;
 Saltem consequere, atque animos attolle jacentes.
 Lumina cur flectis? cur prospera vota moraris?
 Venturoque diu tempus furaris honoris?
 Haec effata dabat victuræ ferula mortis,
 Intereunte anima lethum dum crimina pascunt.
 Accipit infelix malesuadi verba susurri,
 Inflexosque retro dejicit ad ultima sensus.
 Non illum trepidi concussit cura pavoris,
 Nec quantum gustu cunctata est femina primo;
 Sed sequitur velox, miseræque ex conjugis ore
 Constanter rapit inconstans dotale venenum,
 Faucibus et patulis inimicas porrigit escas.
 Vix uno pomum libarat succida morsu

Ingluvies, sumumque dabat vix esca saporem :
Ecce repentinus fulgor circumstitit ora,
Lugendoque novos respersit lumine visus.
Non cæcos natura dedit, nec luminis usu
Privata in faciem peperit perfectio formæ.
Nunc mage cæcus eris, cui jam non sufficit illud
Noscere, quod tantus voluit te nosse creator.
Ad vitam vobis cernendi facta facultas :
Vos etiam lethum vestra sed sponte videtis.
Tum patuisse gemunt oculos ; nam culpa rebellis
Fulsit, et obscenos senserunt corpora motus.
Tunc primum nudos (dubium quid dicere possim
Extinctus natus) pudor circumspicit artus.
Erubuit propriæ jam mens sibi conscientia culpæ,
Regnavitque suis carnis lex indita membris.
Namque hinc posteritas vitiato germe duxit
Artibus illicitis cognoscere velle futura,
Arcanisque sacris tardos immittere sensus,
Edita vel cœlo, vel tetro mersa profundo
Rimari, et cautas naturæ irrumpere leges.
Quærere nunc astris quo quisquam sidere natus,
Prospera quam ducat restantis tempora vita,
Dissimilem paribus proventum discere signis.
Nec non et geminos uno sub tempore fūsos,
Quos indiscretus luci produxerit ortus,
Motibus adversis varia sub sorte notare.
Indigetes quosdam stellis ascribere divos,
Junior antiquis ætæs quos præstulit astris ;
Atque infernali jam dudum nocte sepulchris
Vana per immennum disponere nomina cœlum.
Jam magicanæ digne valeat quis dicere fraudem,
Occultas tacito tentantem pectore vires,
Divinis jungi virtutibus et cupienteum ?
Legifer ut quondam vates, sub rege superbo,
Dum nova monstraret jussi miracula signi,
Commovit livore magos ut talia tentent,
Accumulentque suas zelo fervente ruinas.
Illi suppeteret recta si forte potestas,
Demere, non etiam festinent addere monstra.
Æmula sed signis tantum, non viribus æqua,
Quod removere nequit, duplicavit justius ira.
Hinc est laudato quod possunt carmine Mar-i,
Cum tacita sævæ producent arte dracones
Absentias et saepè jubent configere secum.
Tunc ut quisque grave in bello præsenserit hydram,
Aspidis aut duræ clausas cognoverit aures,
Concutit interius secreti carminis arma :
Protinus et lassis verbo luctante venenis,
Mox impune manu coluber tractatur inermis
Et morsus tantum, non virus, in angue timetur.
Interdum perit incantans, si callida surdus
Adjuratoris contepsit murmuræ serpens.
Hoc quoniam de matre trahunt, et origine prima,
Anguinæ fraudis quod sic lingueque periti,
Mutua per speciem reddunt commercia fandi.
Nec minus his pulsat contraria cura saluis,
Angit præscitus ducti quos terminus ævi ;
Cum tamen eduetus infernis sedibus umbras
Colloquium miscere putent, et nota referre.

A Spiritus erroris sed qui bacchatur in illis,
Ad consulta parat vanis responsa figuris.
Et ne porrecto dicantur singula verbo
Præsentî illusus, damnable ille perenni
Judicio, quisquis vetitum cognoscere tentat.
Nec jam sola fuit scrutatrix Eva malorum :
Dicam nunc aliam, tali que peste laborans,
Et conjuncta viro, proprium non vicerit Adain.
Peccandi quasdam fervor succenderat urbes,
Civica permittens laxatis criminis frenis.
Incestus pro lege fuit, totumque libido
Jus habuit, regni sedem metata voluptas
Indigenas populos domina sub carne tenebat :
Et scelerum studio, fida quod plebe locali
Dudum parendi promptis respublica jussit,
B Abstinuisse nefas, et non peccasse pudendum
Cedebant omnes, facinus quos junxerat unum.
Talibus offensus judex atque arbiter orbis
Cum fureret, flaminasque loco sineunque pararet,
Quendam dissimilem cunctis, tectaque latenter,
Qui tunc forte fuit propria peregrinus in urbe,
Atque inter multos solum sic alloquitur Loth :
Oppida lascivo jam dudum plena furore
Respergunt cœlum maculis, nosrasque fatigant
Quamvis obstructas scelerum clamoribus aures.
Imminet exitum, tellus succensa reatu
Ignibus ardebit, restinguat fulminis iubar
Quæ non extinxit ferventia criminis fletus.
Ipsa in perpetuas solvetur terra favillas,
Que vivos cineres et post incendia servans,
C Sieque solum tingens, leviter si calce teretur,
Ad minimum fugiens discedet pallida tactum.
Tu nunc linque domum, perituras descre terras
Et rea cum dignis subsidunt arva colonis.
Nec tete impendens lethum conjunxerit illis,
Non junxit quos vita. Tibi solatia conjux
Præbeat, hac tantum socia contentus abito.
Accelerate fugam, tenditur tramite recto,
Neu subvertendas quisquam respexerit urbes.
Vos nescite malum ; prius quisunque subibit
Aspiciat, mortisque suæ spectacula secum
Qui meruere ferant : salvandis terror abesto.
Haec Pater; ast illi properant abscedere terra,
Inciduntque moras, crudeliaque arva relinquunt.
Cooperat obduci vicum caligine densa,
D Atque ignota prius demittere murmura cœlum.
Nec sic ut tonitru crebro cum percitus æther
Ostentat pavidis innoxia fulmina terris.
Sed prorsus finale malum stridore minaci
Tetra per aerios mittebant signa tumultus.
Tendebant moniti simul, et mandata tenentes
Concessam rectis ad sedem vultibus ibant.
Callidus alta potens sed qui subverterat Evas
Serpens, femineam consuetus tangere mentem,
Hic quoque formidans animum tentare virilem,
Conjugalis inspirat votis, ut nosse ruinas
Vellet, et evasas visu deprendere clades.
O demens animi, cui jam non sufficit unam
Succubuisse dolo : caruit jam parte bonorum

Quae mala cognovit : si non exempla priorum
Terrent, exemplum sies ; nostroque timori
Vel post te pereat seculi dira cupidio.
Micitum quod scire fuit, vetitumque tueri,
Respecies tantum nec narratura videbis.
Ergo ubi majorem vicina ex urbe tumultum
Accepit mulier, vultum deflexa retorūm,
Vix primo in visu restrictis motibus hæsit,
Cernere desistens cum cœperat ; inde gelato
Sanguine marmoreus perfudit viscera torpor ;
Diriguere genæ, pallor novus inficit ora.
Lumina non clausit, non saltem concidit illo
Pondere quo pulsant demissa cadavera terram ;
Sed stetit horrendo perlucens massa nitore,
Servavitque suam species decepta ligaram.
Nec facile ut nosset, vitrum, lapis, anne metallum
Succedens homini, si non sulfae notetur.
Et tunc insipido mulier præventa reau
Plus salsum sine mente sapit, quæ pungere sensus,
Exemplique potest salibus condre videntes.
Hic tamen hic magnum, quod non inflectitur iste,
Nec sequitur sociam, fortis nec vincitur Adam.

ACredo euidem melius, quod non occurrit uxor
Enarrare viro : nam si cœmpeta referret,
Forsan et hunc visu suasisset temnere jussa,
Ceu proprium gustu fecit princœva virago :
Que postquam sese pariter comitemque sefelli,
Et nondum natam percussit vulnere prolem ;
Tum victor serpens certamine latus ab ipso,
Punicea crispans squamoso in vertice cristam,
Jam non dissimulans quem presserat arte triumphin,
Acrior insultat victis, et talibus infit :
En divina manet promissæ gloria laudis.
Quidquid scire meum potuit, jam credite vestrum est,
Omnia monstravi, sensumque per abdita duxi,
Et quocunque malum solers na'ura negabat,
Institui, dextrisque dedi conjungere lævam.
BIsthinc perpetua vosmet mihi sorte dicavi.
Nec Deus in vobis, quanquam formaverit ante,
Jam plus juris habet ; teneat quod condidit ipse,
Qod docui tecum est : major mihi portio restat.
Multa Creatori debetis, plura magistro.
Dixit, et in media trepidos ealigine linquens,
Conflictum periit linquens per nubila corpus.

LIBER TERTIUS.

DE SENTENTIA DEI.

Tempus erat quo sol medium transcenderat axem,
Fronus et excelsi linquens fastigia cen'ri,
Vicina jam nocte leves præmisserat auras.
Illis sed major curarum volvitur æstus,
Ferentesque tenent male conscientia corda dolores.
Ultque pudor capto detorsit lumina sensu,
Reppulit et miseros alterno a corpore visus,
Nec jam secura præstatur luce tueri
Signatum fixo peccati stigmate carneum,
Indumenta petunt, foliis ut mollibus ambo
Membra legant, nudumque in'ulum de veste ; atescat.
Umbrosis prop' er stabat ficalnea ramis,
Frontentes diffusa comas, quas protinus Adam,
Ilumentem capiens raso de cortice librum,
Assuit, et viridi solatur veste ruborem.
Induitur simili mulier lacrymabilis arte, et
Quos pavit misero fallax insania pomo,
Vestivit folio ; sœva quos arbore nudos
Redidit, hos gravius tenui super arbore textit.
Et tamen adveniet tempus, cum crima ligni
Per lignum sanet, purgetque novissimus Adam,
Mteriisque ipsam facial medicamina vita,
Qua mors invaluit : letho delebere lethum.
Aereus excuso pendebit stipe serpens,
Cumque venenatum simulaverit, omne venenum
Purget, et antiquum perimat sua forma draconem.
Interea genitor viridis per mollia luci
Rorantes sudo capiebat ab aere ventos.
Protinus attonitis senserunt auribus ambo
Presentem Dominum : tristi tum luce perosam
Exparere diem detecto in crimine testem.
Ilos nam vastis specubus si forte barathrum
Panderet, aut subizam tellus monstraret hiatum,

Non pigeat prono trepidos descendere saltu ;
Et si suppeteret jam tum sententia lethi,
Illanc etiam reparet solandi cura pudoris.
CSeu flammis lymphisve darent, vel pectora ferro
Appeteret vindicta crudeli vulnere dextra.
Sic miseri mortem, nondum discriminé notam,
Cum primum meruere, volunt ; exordia finem
Signant, et similes prædicunt adfore luctus,
Ultima cum mundi senium consumperit ætas,
Cumque repentinus percusserit omnia fulgor
Cœlorum, clangente tuba, qua nuntius ante
Judicis adventu concussum terret orbem :
Tunc cum sinceros pastor disreverit agnos,
Hædis disparibus diversa in parte locatis,
Per medium dirimente chao, quod fluctibus implet
Sulphureis volvens undosa incendia gurges,
Flamarum stagnante lacu, quo servida quondam
Dicitur attracto nubes Sodomitica nimbo
Guttatim sparsum fudisse in crimina fulmen,
Cum plueret nox tetra focos, cœloque caducæ
Aera per calidum stillarent undique mortes.
Taliter ignifero missi de fonte gehennæ
Fluxerunt tristes aliena in sæcula rivi.
At quos terribili judex decreverit hora
Vivere post mortem, pœnaque ardore perenni,
Subtrahet optato gravior sententia letho :
Cumque foret melius, dispersis corpora membris
Carpere perpetuum dura sub morte soporem,
Invitos tamen urna vomet, que's sola voluntas
Rursus posse mori, sensuque carcere dolendi.
Sed sic accipiet ferventis flamma camini,
Ambustura suas ut nunquam finiat escas.
At primi interea juvenes conamine casso

Per deserta ruunt, tutoque abscondita furto
Facta putant, cæcis optant latuisse tenebris.
Quid juvat, infelix, oculos a judice flecti ?
Te judex cernit : nolis cur ipse videre,
Cum videare palam ? solem non fuscat amœnum ,
Si depressa gravem formidant lumina lucem,
Debilis et clarum visus non sustinet orbem.
Tum sic terribili primum Deus increpat ore,
Atque ubi sit miscrum noscens interrogat Adam.
Qui trepidum pavido producens pectore vocem,
Vix hæc pauca refert. Tuus, o Celsissime, terror
Mentibus insidens latebram tentare coegit.
Nam quia nuda forent inopertis corpora membris,
Erubui fateor, cœlumque per abdita fugi.

Et quis, ait, subditum concussi corde pudorem ?
Visus et unde novus ? Nam te nec vellera dudum,
Nec contexta priu. velavit tegmine vestis.
Forma rufis, proprio melius contenta decore,
Judice se placuit : sed postquam fœdere rupto
Interdicta tuus perstrinxit germina gustus,
Naturale tibi tegmen non sufficit unum.
Hactenus et nudis nunc denudata patescunt,
Arguit obscenus quia turpia corpora motus.

Ille ubi convictum claro se lumine vidit,
Prodidit et totum discussio justa restum,
Non prece submissa veniam pro crimine poscit,
Non votis lacrymisve rogat, nec vindice fletu
Præcurrit meritam supplex confessio pœnam.
Januque miser factus, nondum miserabilis ille est.
Erigitur sensu, timidisque accensa querelis
Fertur in insanas laxata superbia voces.
Heu male perdendo mulier conjuncta merito !
Quam sociam misero prima sub lege dedisti,
Hæc me consiliis vicit devicia sinistris,
Et sibi jam notum persuasit sumere pomum.
Ista mali caput est, crimen surrexit ab ista.
Credulus ipse fui, sed credere tu docuisti,
Connubium donans, et dulcia vincula nectens.
Atque utinam felix, quæ quondam sola vigebat,
Cælebs vita foret, talis nec conjugis unquam
Fœdera sensisset, comiti non subdita pravæ.